# Zur öffentlichen Prüfung

im  
hiesigen Königl. Friedrichs-Gymnasium

am 3ten und 4ten Oktober d. J.

Iabet

die Gönner und Freunde desselben

ganz ergebenst ein-

J. D. Prang,  
Direktor.

---

Borangeschickt sind einige Bemerkungen und Wünsche über die Methode und die Hülfsmittel  
des geographischen Unterrichts vom Oberlehrer Dr. Hamann.

---

Gumbinnen, 1828.

Gedruckt bei C. W. Melcher.

**A**nte duos fere annos et quod excurrit temporis tentaveram ego, Gymnasii Civitatis Regionontanae praeceptor, rogationem quandam ferre, paucis verbis adumbratam potius, quam copiose explicatam orationisve instructam ornamenti, de augenda earum pagellarum utilitate, quas in programmate annuo ex primariis uniuscujusque Gymnasii magistris uni dissertatione quadam explendas illo tempore benigne permiserat atque adeo assignaverat Cultus Publici Ministerium Supremum. Illam ipsam rogationem ut plenius expositam indeque, quantum ejus fieri posset, magis confirmatam ponerem ante oculos collegarum docentium et, ubicunque versantur, jam propter muneris societatem dilectissimorum, hac occasione oblata, haud cunctanter fecissem, nisi id merito me retinuissest, quod omnis res, auctore quidem neque singulariter curante aut monente neque vero admodum renitente aut adversante (in: Neues Archiv für Philologie u. Pädagogik. 2<sup>ter</sup> Jahrg. 1<sup>tes</sup> Heft.) divulgata est et publici, ut dicunt, juris facta. Unde aliud erat capendum consilium.

Atque peropportune his quoque temporibus, post tot celeberrimorum curas virorum, communicanda de variis, quae in juvenibus recte probeque docendis etiamnum requirantur, subsidiis haud pauca supersunt. Quid, quod ex harum copia rerum unam, quam pertractes, eligere possit quodammodo difficultius videri, quam apte novumque in modum de ea disputare, quam elegaris. Ad hanc assertionem nostram exemplo probandam, simul magistrorum satis diligentium vota quaedam fortassis haud contemnenda expressuri, consideramus studium geographicum, quod inter disciplinas subsidiarias jure numerari ita omnes sciunt, ut quantum afferat comodi et utilitatis in universum eruditissimo cuique, quam arcte sit conjunctum cum omni fere vitae quotidiana.

anæ usu commemorare vix videatur operaे pretium. Verum quod pertinet ad juventutis institutionem, ut ceterarum universæ doctrinae scholasticae partium, ita et hujus scientiae tractandæ diversissimas rationes excogitatas, exhibitas, commendatas invenimus. At non omnia omnibus convenire constat. Methodum igitur geographicam curiosius hoc loco inspiciemus et, quæ videbuntur optanda, libere proponemus.

Itaque, ut omittam geographiae partes principales et primarias, mathematicam dico et physicam, quam utramque paullo eruditiori licet nemini ignorare, imo sine quibus eruditior quis omnino neque possit videri neque, sit modo vir probus, ne concupierit quidem, ejus geographiae, quam proprio nomine appellamus politicam, docendæ alia iis scholis videtur ineunda ratio, quæ parandis discipulis ad negotia administranda civilia exercendaque maxime opificia student, alia autem iis institutis, quæ respiciunt altioreni quandam disciplinae et eruditionis gradum, procedendum est via.

Ipsorum populorum descriptio, nempe quam diversa corporis forma et vivendi ratione, quam varia morum et consuetudinum conditione reperiantur homines, ad alliciendos pertinet teneros pueros, quippe qui mirabilibus atque inauditis rebus attentissime auscultent semelque receptas custodiant tenacissima memoria.

Iis vero discipulis, qui, vixdum ex schola dimissi, accessuri sunt ad agros colendos aut ad varia exercenda opificia aut ad negotiandum mercaturamve faciendam, vehementer opus fore existimamus notitia accurata earum regionum eorumque locorum, in quibus potissimum sive nascantur sive reperiantur sive conficiantur, quorum non multo post facturi sint commercia, quæ ipsorum rebus aliquando sint servitura. Quamquam has solas res scire vix sufficiet. Namque non modo juvabit, sed oportebit etiam eosdem juvenes diligenter ediscere et, quum didicerint, iterata repetitione tenere, qua conditione, qua longitudine sint eae viae, quibus commodissime merces transportentur totanique

commeatum rationem. Adjicienda porro erit portitoriorum, praesertim eorum, quae in singulorum imperiorum finibus sunt constituta, enumeratio; explicari denique possint breviter et acute leges, a quibus late negotiantium hominum pendet commercium.

Nisi eae scholae, quas excolendis civibus potissimum operam navare jam nomen indicat ipsum, has geographiae partes accurate et dilucide tradant, neque affirmare neque denegare satis valeo; libros certe geographicos nimis hactenus postposuisse hanc gravissimam rem omnes pene concessuros confido. Unde valde timendum est, ne magistri aut, religiosissime taciturnorum prementes vestigia auctorum, idem silentium observent aut, ipsi ut sint ferendae utilitatis cupidissimi, subsidiis tamen destituti, nequeant omnino addere ea, quorum maxime indigere discipulos modo mihi videor demonstrasse.

Manum igitur geographi nostri huic admoveant operi, ut erudite apte-que et cum ea, quam res postulat, cura totam hominum commercii depingant naturam atque rationem, ut geographiam ipsos quasi ad comparandas arcessendasque merces itinera facientes pueros juvenesque doceant, ut urbium vicorumve gravitatem nobilitatemque non tam ex incolarum multitudine dijudicent, quam ex eo fructu, quem genus ab iis percipiat humanum.

At iis, qui ingenii sui undique et ab omni parte acuendi, exercitandi et expoliandi causa diutius in gymnasiis lyceisve, in eruditio[n]is subtilioris quasi palaestr[is], commorantur, licet et ipsi jam in inferioribus eorum ordinibus easdem, quas commemoravi, res pertractatas habeant probeque norint et populo[r]um differentiam et viarum rationem, haudquam tamen erit in ista tenuiore cognitione acquiescendum neque geographiae studium negligendum aut omit-tendum — quod quidem quanto cum detrimento utinam ne tam saepe videre-mus fieri — sed nova quadam via et ratione institui illud exinde censemus de-bere. Quando enim accesserint, illis rebus cognitis, bene parati ad ordines su-periores, ita debebunt adolescentes condiscere avideque arripere geographiam,

ut auxilium inde possit certissimum peti ad studia historica prospere et persequenda et perficienda. Nempe, modo ne scientiarum sumnam vitaeque magistram esse rerum gestarum notitiam neges, profecto facere non poteris, quin penitus cognoscas, quibusnam locis res memoratu dignae sint gestae. Quum vero historia politica maxime versetur in referendo modo, quo sint singulorum imperiorum fines temporum cursu commutati sive hereditatis iure sive bellis gestis sive aliis casibus, jam ad omnes res oportebit attentum esse, quae ad explicanda tenendaque imperiorum vel incrementa vel inminutionem in primis faciant. Inde primum strictius doceantur juvenes et aetate et ingenii cultura proiectiores, quibusnam rebus efficiatur alicujus terrae aut provinciae gravitas, num agrorum eximia fertilitate, an situ ad commercium sive terrestre sive maritimum instituendum opportuno, an incolarum industria et assiduitate in rebus venalibus parandis, an vero posita in angustiis faucibusque aditus firmitate. Tum poscimus, ut iisdem juvenibus notescant eae viae, quibus consumerint plerumque procedere agmina, quibusve omnino et potuerint olim et nunc possint proficisci, ii campi, in quibus soliti sint manum conserere proeliaque justa committere infesti exercitus, eae regiones urbesque aut natura firmae aut arte munitae, in quibus cum eventu prospero resisti posse invadentibus existimetur copiis, in universum, ut uno verbo totam rem complectamus, allorum sedes. Tradendum denique est summa cum cura et subtilitate, quemadmodum saepius renovatis et instauratis foederibus pactisque regnorum conditio et finium ambitus sint commutata et inversa. Neque enim eo contentum decet esse virum eruditum, ut didicerit et perceperit eam, quae suo tempore est, territorialium conditionem, quum semper fere et ubique recurratur ad pristina earum fata; unde haec ipsa ignorare eum merito pudeat.

Ex omnibus his rebus ne verbum quidem occurrit in iis libris geographi-  
cis, qui hodie in gymnasii dominantur; at enotantur multorum oppidorum  
nomina, quae alia de causa vix videantur commemoratione digna, praeterquam

quod jure sunt municipiorum. Sanioris et salubrioris notitiae aperiendaæ fundamen-ta nuper satis feliciter jecit Dittenberger, Heidelbergensis, (Geogr. für Gymn., Mittel-Schulen u. Privatunterricht, nach natürl. Grenzen u. historisch statistisch bearb. 2te ganz umgearb. Ausg. 1827.) succinctam quidem, sed idoneam historiae delineationem uniuscujusque imperii adjiciens descriptioni; cuius rei profecto gratiae auctori sunt agendae quam maximaæ. Verumtamen omne eum tulisse punctum contendere adhuc dubitamus.

„Quid tandem, obsecramus, postulas?“ jam vos audio, geographi dul-cissimi; paullulum aurem mihi praebeatis; responsum feretis. Praeter illam historiae adumbrationem, quae, quod ultimo loco postulabam, maxima saltem ex parte continet, situs, quem appellare velim militarem sive bellicum, prae-sertim fines et aditus terrarum atque adeo quarundam provinciarum acute de-scribantur, castella majoresque urbes munitae ex ordine et pro naturali situ enum-erantur, commoda, quae comparentur occupatis his locis, breviter expo-nantur opus est, propterea quod hinc demum potest ferri consideratum et ma-turum de cuiusvis provinciae gravitate judicium. An serio profectum quidquam, geographiae auctores, vobis persuasum habetis, quum omnes provincias praefecturasve, in quas his temporibus aliquod regnum dividitur, cum multarum urbium nominibus continua serie et uno tenore discipuli valebunt enumerare, etiamsi nihil sane ea divisio praebeat ad historiam intelligendam praesidii? Ut exemplo rem illustremus, in Gallia aliquantum subsistamus. Jam acquiescere, nostra quidem sententia, poterunt magistri sapientiores, si praefecturas, quae nuperrime sint constitutae, a fluminibus aut ab montibus traxisse nomina dis-cipuli scient; neque profecto in his nominibus ediscendis strenue rigideque per-severalunt, sed sufficere recte existimabunt enotasse quasdam urbes nobiliores aut propter mercaturam aut ob res memorabiles illic gestas. At in universum quum erunt descripti fines, additis iis urbibus, quae maxime adjacent terris finitinis tuenturque ipsam Galliam a vicinorum incursionibus, depingendæ et

percurrentiae quasi videbuntur eae viae stratae, quibus in Hispaniam, in Italiam, in Helvetiam Germaniamque, quibus denique in Belgicum possint proficisci exercitus, demonstrandum, quo potissimum eae tendant, quasnam attingant urbes, commemorandum etiam, quibus locis, ab isto hoste petiti, impetum sustinere tentarint populi vicini. Neque vero eae tacenda erunt viae, quibus ipsam Galliam aliquando aut aggressi sunt aut possint certe adoriri infestae gentes, omnesque res, quae aut obstare aut indulgere videantur posse his expeditiobus. Quantam porro et quam gravem docendi materiam Rhenus offert fluvius? quantam Belgici, quantam Italiae cum Gallia confinia? quam saepe istae regiones ab exercitibus diversissimis sunt lustratae et peragratae, ut accuratissima earum requiratur cognitio, si praeterita probe quis velit scire animoque praecipere futura! Quod superest, eodem modo res se habet in ceteris terris.

De praefecturarum nominibus modo diximus; quod ne cui libeat in malam partem accipere vehementer optamus. Igitur hoc loco res ipsa monet, ut silentio ne praetermittamus, quod nimis neglexisse novissimos geographiae autores valde dolendum est. Provinciarum antiquiora nomina non dicam plane jam obsoleuisse — id, quod omnino quadraginta annis fieri nequit — verum obsolescere certe cum magna quide[m] non minus geographiae, quam historiae jactura occipere, quin concedant, pauci sane erunt. Accedit eo, ut tabulae quaque geographicae, quae antiquorem rerum publicarum finiumque conditio[n]em oculis proponant sensim rarecant eaque de causa majore difficultate et ambiguitate premiantur in rebus historicis tradendis magistri. Videntur igitur tempora nostra exigere, ut in ipsa recentiore historia enarranda adhibeatur etiam, quasi interpres veterum nominum, liber singularis. Quod vero quum fieret, eorum, quibus discipuli carere non possent, librorum numerus nimis accresceret. Itaque confugiendum eo erit, ut in compendiis, hodiernum terrarum statum explicantibus, commemoretur brevissimis quidem verbis, verum satis dilucide antiquior earum ambitus dividendique ratio; quae expositio commode possit

possit superstundi tali fundamento, quale Dittenberger in prima libri sui parte posuit aptissimeque cum ea conjungi, quam poposcimus, descriptione militari.

Ceterum in hac re necessario est memoriae subveniendum et opitulandum tabulis geographicō-historicis, quas, etiamsi exstare mehercule non dissimilem, in usum tamen juventutis ita, ut debeant, nondum venisse neque, ut possint venire, unquam fore libere contulerim. Quot enim, quaeso, ne dicam discipuli, sed praecceptores sunt, qui le Sagii opus perfectum et elegans, thesaurum annotationibus utilissimis tabulisque perquam ilioneis refertum, inspiciendi, versandi et excutiendi habeant opportunitatem? Jam fortunatos se praedicabunt, dummodo Krusii notas tabulas, quae nihilominus reprehensione quadam merita non plane carent, licuerit consulere. Quid debeat quidque possit subtilitate et assiduitate praestari, in depingenda geographia historica regni Borussici A. W. Möller videtur docuisse, cuius ut opus (Versuch e. Territorialgesch. d. preuss. Staats. Hamm. 1822.) inspicceremus quamquam nondum nobis contigit, tamen hujus regni incrementorum imaginem, quae innotuit (Münster in Commiss. 1822) omnia ea continere, quae in hoc genere desideremus, affirmare possumus. Verum enim vero quum historiae vestigia sequentes etiam ceterorum imperiorum descriptiones tam accurate composuerint auctores, tum magistris demum erit consultum. At prohibentur et excluduntur ab his operibus propter pretii immanitatē adolescentes. Inde nuperrime R. v. L., indefatigato studio nullum unquam laborem detrectans, nihil habuit antiquius, quam ut, juventuti instituendae opportune sapienterque prospiciens, conficeret tabulas geographicō-historicas, quas merito summopere commendatas comperimus ita, ut nostra sane exigua approbatione et assensione non egeant. Verumtamen ne irascatur vir egregius, si, quae videantur superesse, ea, qua et par est et decet, reverentia proferimus.